РЕШЕНИЕ

10 декабря 2015г.                                                                                                   г. Новосибирск

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

Камнева Н.П. –заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии, член
Комиссии;

Григорьева А.В. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

рассмотрев заявление Акционерного общества «Научно - производственное
предприятие «Восток» (далее – АО НПП «Восток») о включении сведений об
обществе с ограниченной ответственностью «ТПК Апрель» (420066, республика
Татарстан, г. Казань, ул. Солдатская, д.8, ИНН 1658147371, КПП 165801001) в реестр
недобросовестных поставщиков,

в отсутствие представителей заявителя – АО «НПП «Восток» (уведомлен
надлежащим образом);

в отсутствие представителей участника закупки – ООО «ТПК Апрель» (уведомлен
надлежащим образом);

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило заявление АО НПП «Восток»,
содержащее основания для внесения сведений об ООО «Восток» в реестр
недобросовестных поставщиков (вх. №10891 от 26.11.2015г.).

Заявитель сообщает следующее.

Между АО «НПП «Восток» и ООО «ТПК «Апрель» 18.09.2014 г. был заключен договор
поставки №14-496 в электронной форме. По условиям договора ООО «ТПК «Апрель»
обязался передать АО «НПП «Восток», а АО «НПП «Восток» принять и оплатить лампу
капиллярную высокого давления, модель АН-2.4ВС-30108 в количестве 20 штук,
лампу сверхвысокого давления HGBO 501/1 (НВО 501) в количестве 20 штук.

Цена договора составила 770 400 руб.

АО «НПП «Восток» произвел предварительную оплату в размере 50%. Оставшиеся
50% АО «НПП «Восток» должен был оплатить после получения товара на складе АО
«НПП «Восток» в течение 5 рабочих дней.

ООО «ТПК «Апрель» обязательства по поставке не выполнил. АО «НПП «Восток»
обратился в суд о расторжении договора. 14 сентября 2015 г. Арбитражным
судом Республики Татарстан вынесено решение о расторжении договора и
взыскании с ООО «ТПК «Апрель» в пользу АО «НПП «Восток» денежных средств в
размере 385 200 руб. предварительной оплаты, 28 969 руб. процентов за
пользование чужими денежными средствами, 17 284 руб. расходов, связанных с

оплатой госпошлины.

Рассмотрев представленные документы, Комиссия Новосибирского УФАС России
приходит к следующим выводам.

Между АО «НПП «Восток» и ООО «ТПК «Апрель» 18.09.2014 г. был заключен договор
поставки №14-496 в электронной форме.

Согласно решению Арбитражного суда Республики Татарстан №А65-18776/2015 от
14.09.2015 года договор ООО «ТПК «Апрель» с АО «НПП Восток» был расторгнут в
связи с нарушением ООО «ТПК Апрель» существенного условия договора о сроках
поставки, и вынесено решение о взыскании с ООО «ТПК «Апрель» в пользу АО НПП
«Восток» денежных средств.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 18.07.2011 №ФЗ-223 «О
закупках товаров, работу, услуг отдельными видами юридических лиц»в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры по решению суда расторгнуты
в связи с существенным нарушением ими договора, в данном случае, это
невыполнение обязательств по поставке.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь ст. 5 Федерального закона
от 18.07.2011 №ФЗ-223 «О закупках товаров, работу, услуг отдельными видами
юридических лиц», п. 5.3.4. Положения о ФАС России, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации № 331 от 30.06.2004г., п. 5.7.
Положения о территориальном органе ФАС России, утвержденного Приказом ФАС
России № 30 от 26.01.2011г., Постановлением Правительства Российской
Федерации № 1211 от 22.11.2012г., Приказом ФАС от 18.03.2013г. № 164/13 «О
ведении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного
Федеральным законом «О закупках товаров, работу, услуг отдельными видами
юридических лиц», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать имеющиеся материалы достаточными для внесения сведений об
обществе с ограниченной ответственностью «ТПК Апрель» (420066, республика
Татарстан, г. Казань, ул. Солдатская, д.8, ИНН 1658147371, КПП 165801001) в реестр
недобросовестных поставщиков, предусмотренный Федеральным законом от
18.07.2011 № ФЗ-223 «О закупках товаров, работу, услуг отдельными видами
юридических лиц».

2. Направить имеющиеся материалы в ФАС России для внесения сведений об
обществе с ограниченной ответственностью «ТПК Апрель» (420066, республика
Татарстан, г. Казань, ул. Солдатская, д.8, ИНН 1658147371, КПП 165801001) в реестр
недобросовестных поставщиков.